
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Григорьевская средняя общеобразовательная школа 

ПРИКАЗ 

от 01.03.2023 г. № 51 

с. Григорьевка 

О начале приемной кампании по зачислению детей 
в первый класс МБОУ Григорьевской сош в 2023 
году 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 

"Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.11.2022 № 

465-ФЗ "О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской 

Федерации и статью 67 Федерального закона "Об образовании в Российской 

Федерации", руководствуясь приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 12.03.2014 №177 «Об утверждении порядка и условий 

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей 

образовательную деятельность по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам 

соответствующих уровня и направленности», приказами Министерства 

просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 "Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования", от 02.09.2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с изменениями на 23 января 2023 года), 

областным Законом Ростовской области от 14 ноября 2013 года № 26-ЗС «Об 

образовании в Ростовской области», приказами отдела образования Администрации 

Матвеево-Курганского района от 20.06.2022 № 221 «Об утверждении Положения по 

учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», от 

16.02.2023 № 63 «Об утверждении Конфликтной комиссии по рассмотрению 

спорных вопросов при приеме на обучение в муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения Матвеево-Курганского района», от 27.02.2023 № 

68 «О закреплении муниципальных     общеобразовательных     организаций     

за     конкретными 



территориями Матвеево-Курганского района», приказом ООА 

Матвеево-Курганского района от 28.02.2023 г. №71 «О начале приемной кампании 

по зачислению детей в первые классы муниципальных бюджетных 

бщеобразовательных учреждений Матвеево-Курганского района в 2023 году», 

локальным актом школы «Правила приема в МБОУ Григорьевскую сош», 

утвержденным приказом по школе от 01.03.2023 г. №50, а также с целью 

обеспечения организации приемной кампании 2023/24 учебного года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1 .Организовать прием заявлений родителей (законных представителей) детей 

возраста 6,5-8 лет,  проживающих на территории,  закрепленной за МБОУ 

Григорьевской сош, в первые классы 2023-2024 учебного года с 1 апреля по 30 июня 

текущего года; 

2. Могильную Марину Владимировну, заместителя директора по УВР, назначить 

ответственной за прием документов учащихся; 

3. Могильной Марине Владимировне, заместителю директора по УВР, 

ответственной за прием документов учащихся: 
 

3.1. Разместить на информационном стенде и официальном сайте школы в сети 

Интернет, на портале Госуслуги не позднее 10.03.2023 г. информацию о количестве 

мест в первых классах; о наличии свободных мест в первых классах для приема 

детей, не проживающих на закрепленной территории, не позднее 5 июля текущего 

года. Информировать родителей (законных представителей) о требованиях к 

оформлению заявлений и перечне необходимых документов (разместить образец 

заявления на информационных стендах, официальном сайте общеобразовательной 

организации). 

3.2. Информировать родителей (законных представителей) о требованиях к 

оформлению   заявлений   и   перечне   необходимых   документов   

(разместить образец    заявления    на    информационных    стендах,    

официальном    сайте общеобразовательной    организации),    о    способах    

подачи    заявления    на зачисление в  1  класс через портал Госуслуги; через 

региональный портал Госуслуг; по почте заказным письмом с уведомлением о 

вручении; лично в школе (передают одним из способов на выбор), а также о том, что 

правом на первоочередной прием на обучение в общеобразовательные организации 

имеют также дети, один из родителей (законных представителей) которых участвует 

или участвовал в проведении СВО (в выполнении специальных задач) на 

территориях    Донецкой    Народной    Республики,     Луганской    

Народной Республики   и   Украины,   в   том   числе   призваны   на  

военную   службу   по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации 

(Указ Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»); преимущественным правом 

могут воспользоваться все братья и сестры в семье, а не только родные 

(Федеральный закон от 21.11.2022 № 465 ФЗ). 

3.3. Обеспечить организованный прием заявлений в первый класс для детей, 

имеющих право на первоочередной прием, право преимущественного приема, а 



также проживающих на закрепленной территории, не позднее 1 апреля текущего 

года и завершить прием 30 июня текущего года. 

3.4. Обеспечить организованный прием заявлений в первый класс для детей, не 

проживающих на закрепленной территории, с 6 июля текущего года до момента 

заполнения свободных мест, и завершить его не позднее 5 сентября текущего 

года. 

3.5. Осуществлять прием в первый класс детей, не достигших к первому 

сентября текущего года возраста шести лет и шести месяцев и детей старше 

восьми лет на основании письменного разрешения отдела образования 

Администрации Матвеево-Курганского района. 

3.6. Обеспечить функционирование «горячей линии» в общеобразовательной 

организации по вопросам приема детей на обучение по образовательным 

программам   начального   общего,   основного   общего   и   среднего   

общего образования. 

3.7. Обеспечить контроль за проведением в общеобразовательной организации 

мероприятий по подготовке к приему детей в первый класс с соблюдением 

санитарно-эпидемиологических требований. 

4. Могильной Марине Владимировне, ответственному координатору, 

отвечающему за внесение информации в РИСО: 

4.1. Провести проверку необходимых сведений в подсистеме «Электронная 

школа» в рамках подготовки в 2023 году к записи в первый класс на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг и корректного оказания 

услуги «Прием на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования» в срок до 10 марта 

2023 года, обеспечить своевременную обработку в РИСО заявлений о записи в 

первый класс. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 


